Председателю объединенного диссертационного

совета 99.2.030.02, созданного на базе
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный

университет», на базе ФГ АОУ ВО «Самарский

национальный исследовательский университет

имени академика С.П. Королева»,

доктору исторических наук, профессору
Кабытову Петру Серафимовичу

Уважаемый Петр Серафимович!

Настоящим сообщаю, что ознакомилась с авторефератом и диссертацией

Кобловой Наталии Андреевны на тему«Женщины в публичном пространстве

российской провинции во второй половине XIX - начале ХХ вв. (по материалам

Пензенской губернии)», представленной на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические
науки).

Даю согласие выступить в качестве официального оппонента по данной

работе. Против рассылки автореферата не возражаю.

Согласна на включение персональных данных в аттестационное дело и

дальнейшую обработку.

Доктор исторических наук, профессор ,

главный научный сотрудни 1< Центра

гендерных исследований федерального

государственного бюджетного учреждения

науки Ордена Дружбы народов Института

этнологии и антропологии им. Н. Н. Миклухо­

Маклая Российской академии наук
Н. Л. Пушкарева

СВЕДЕНИЯ

об официальном оппоненте по диссертации Кобловой Наталии Андреевны на тему<<Женщины в публичном пространстве российской

провинции во второй половине XIX - начале ХХ вв. (по материалам Пензенской губернии)», представленной на соискание ученой степени

кандидата исторических наук п_о специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки)

Фамилия, имя,

отчество

Наталья

Львовна

Пушкарева

Место основной работы

(полное наименование,

адрес), должность,

телефон, адрес

электронной почты

Федеральное

государственное

бюджетное учреждение

науки Ордена Дружбы

народов Институт

этнологии и антропологии

им. Н. Н. Миклухо­

Маклая Российской

академии наук, 119334,
Россия, г. Москва, ул.

Ленинский проспект, д.

32а, главный научный

сотрудник Центра

гендерных исследований,

+7 (495) 938-17-44,
diгectoг@iea.гas.гu

Ученая степень (с

указанием шифра

специальности

научных

работников, по

которой защищена

диссертация)

Доктор

исторических наук

07.00.02-
Отечественная

история

Основные работы, опубликованные в рецензируемых научных

журналах за последние 5 лет

1.Пушкарева, Н. Л. Общественно-политические взгляды первых

женщин-историков Российской империи / О. И. Секенова,

Н. Л. Пушкарева // Вестник Санкт-Петербургского университета.

История. - 2025. - Т. 70. - No 1. - С. 44-59.
2. Пушкарева, Н. Л. «Не женское дело»? К проблеме традиций и
преемственности поколений в семьях российских женщин-ученых /
Н. Л. Пушкарева// Шаги/ Steps. - 2025. - Т. 11. - № 2. - С. 76-92.
3. Пушкарева, Н. Л. Профессиональное и семейное в повседневности
русской художницы второй половины XIX - начала ХХ в /
К. С. Коваль, Н. Л. Пушкарева // История повседневности. - 2025. -
No 1(33). С. 43-61.
4. Пушкарева, Н. Л. Женский труд на кухне: повседневная кулинария
глазами антрополога / Н. Л. Пушкарева // Вестник Костромского
государственного университета. - 2025. - Т. 31. -№ 2. - С. 19-24.
5. Пушкарева, Н.Л. Пробуждение женского как феномен гендерной
идентичности: девичьи "обожания" в истории русской сексуальной

культуры (рубеж XIX-XX веков)/ Н. А. Мицюк, Н. Л. Пушкарева//
Новое литературное обозрение. - 2024. - № 1 ( 185). - С. 69-87.
6. Пушкарева, Н. Л. Жизненный путь первой в российской истории
одиночной путешественницы / Н. Л. Пушкарева // Вестник

Тверского государственного университета. Серия: История. - 2024. -
№ 1 (69). - С. 5-17.
7. Пушкарева, Н.Л. Рецензия на книгу: Энгель Б. Женщины в России,

Доктор исторических наук, профессор, главный научный сотрудник

Центра гендерных исследований федерального государственного

бюджетного учреждения науки Ордена Дружбы народов Института

этнологии и антропологии им. Н. Н. Миклухо-Маклая Российской

академии наук

1700-2000. СПб.; Бостон: Библиороссика: AcadeшicStнdiespгess,

2023. 423 с. / Н.Л. Пушкарева// Женщина в российском обществе. -
2023.-№2.-С. 133-137.
8. Пушкарева, Н.Л. Социальные эксперименты и поиск оптимальных
путей в формировании нового института родительства в 1900-1930-е

гг. / Н. Л. Пушкарева, Н. А. Мицюк // История повседневности. -
2023. - № 1 (25). с. 96-116.
9. Пушкарева, Н.Л. Организация пространства первых родильных

клиник в России (XIX - начало ХХ в.) / Н. Л. Пушкарева,

А. В. Белова, Н.А.Мицюк // Былые годы. - 2022. - 17 (2). - С. 621-
630.
1 О. Пушкарева, Н.Л. К истории повседневного быта первых

российских женщин-историков конца XIX - начала ХХ в.: досуг и

отдых / Н.Л. Пушкарева, О.И. Секенова // Антропологический

форум. -2021. -№ 49. -С. 163-184.
11. Пушкарева, Н.Л. Два века женского движения в России и его
современное состояние / Н.Л. Пушкарева, И.М. Пушкарева //
Женщина в российском обществе. 2021. -№2. - С. 17-27.

Н. Л. Пушкарева
/?/.~·

/ /. / // f '-/,/. ~;
/1 f1

11 { (;/ / 'Sl;;:r-iu·
1 / j '

,; / !
' ! \ /
\ /

Председателю объединенного диссертационного

совета 99.2.030.02, созданного на базе
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный

университет», на базе ФГ АОУ ВО «Самарский

национальный исследовательский университет

имени академика С.П. Королева»,

доктору исторических наук, профессору

Кабытову Петру Серафимовичу

Уважаемый Петр Серафимович!

Настоящим сообщаю, что ознакомилась с авторефератом и диссертацией

Кобловой Наталии Андреевны на тему «Женщины в публичном пространстве

российской провинции во второй половине XIX - начале ХХ вв. (по материалам

Пензенской губернии)», представленной на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические
науки).

Даю согласие выступить в качестве официального оппонента по данной

работе. Против рассылки автореферата не возражаю.

Согласна на включение персональных данных в аттестационное дело и

дальнейшую обработку.

Доктор исторических наук, главный научный

сотрудник - заведующий отделом истории

государственного казенного учреждения

Республики Мордовия «Научно-

исследовательский институт гуманитарных

наук при Правительстве Республики

Мордовия»

СВЕДЕНИЯ

об официальном оппоненте по диссертации Кобловой Наталии Андреевны на тему «Женщины в публичном пространстве российской

провинции во второй половине XIX - начале ХХ вв. (по материалам Пензенской губернии)», представленной на соискание ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки)

Фамилия, имя,

отчество

Татьяна

Михайловна

Гусева

Место основной работы

(полное наименование,

адрес), должность,

телефон, адрес

электронной почты

Государственное казенное

учреждение Республики

Мордовия «Научно­

исследовательский

институт гуманитарных

наук при Правительстве

Республики Мордовия»,

430005, Россия,
Республика Мордовия, г.

Саранск, ул. Л. Толстого,

д. 3, главный научный
сотрудник, заведующий

отделом истории, 8-834-
224-62-42, 8-834-247-20-

88,
inst.gum.nauk@e­

mordovia.ru.

Ученая степень (с

указанием шифра

специальности

научных работников,

по которой защищена

диссертация)

Доктор исторических

наук

07.00.02-
Отечественная история

Основные работы, опубликованные в рецензируемых научных

журналах за последние 5 лет

1. Гусева, Т. М. Повседневная жизнь причта в XIX в. По

свидетельствам священнослужителей Саранского уезда Пензенской

губернии / Т. М. Гусева, П. А. Березин, Л. И. Никонова// Вестник
НИИ гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. -
2025. -Т. 17. -№ 1 (73). - С. 77-86.
2. Гусева, Т. М. Традиционная культура мордвы Казанской губернии:
историко-этнографический аспект / Е. Н. Бикейкин, Т. М. Гусева,

Г. А. Куршева //Финно-угорский мир. - 2025. -Т. 17. -№ 1. - С. 80-
89.
3. Гусева, Т. М. Иннокентиевское просветительское братство

Пензенской губернии: деятельность по формированию культурных

практик / Т. М. Гусева, Л. М. Артамонова // Вестник НИИ

гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. - 2024.
-Т. 16. -№ 2 (70). - С. 41-53.
4. Гусева, Т. М. Социальное служение православной церкви на

территории Пензенской епархии в годы Первой мировой войны /
Т. М. Гусева, Н. Ю. Михалкович //Центр и периферия. -2024. -Т. 19.
- № 3. - С. 43-49.
5. Гусева, Т. М. Рост общественной значимости провинциального

театра в эпоху Великих реформ и "самарские" сезоны

П. А. Стрепетовой / Л. М. Артамонова, Т. М. Гусева// Вестник НИИ
гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. - 2023.
-Т. 15. -№ 4 (68). - С. 54-64.
6. Гусева, Т. М. "Нерв жизни темниковцев главный ... " о жизни и

Доктор исторических наук, главный научный сотрудник -
заведующий отделом истории государственного казенного

учреждения Республики Мордовия «Научно-исследовательский

институт гуманитарных наук при Правительстве Республики

Мордовия»

деятельности известного врача-хирурга А. И. Рудявского /
Т. М. Гусева, Т. Ю. Задкова //Центр и периферия. - 2023. -Т. 18. -№
4. - с. 93-101.
7. Гусева, Т. М. Основные сферы деятельности купеческого сословия
уездных городов (на примере r. Темникова) / Т. М. Гусева// Вестник
НИИ гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. -
2022. - № 2 (62). - С. 60-68.
8. Гусева, Т. М. Промысловая деятельность крестьянского сословия в
пореформенный период (на примере Темниковского уезда

Тамбовской губернии)/ Т. М. Гусева// Вестник НИИ гуманитарных

наук при Правительстве Республики Мордовия. - 2021. - № l (57). -
с. 31-37.

Т. М. Гусева